



Ordlista **JURIDISKA ORD**

Ibland är det svårt att skilja på alla juridiska termer. Därför har vi tagit fram en lista med vanliga ord som är bra för dig som företagare att känna till.

Ackord

Betalningsuppställning. En överenskommelse om betalning mellan borgenär och gäldenär, som vanligtvis innebär att fordran minskas.

Basbelopp

Ett lagreglerat belopp som används för beräkning av olika förmåner eller avgifter. Basbeloppet ändras varje år.

Borgenär

Den som inte fått betalt för en vara eller tjänst som levererats.

Firmatecknare

Den som har rätt att ensam eller tillsammans med annan teckna ett företags firma dvs skriva under rättshandlingar som är bindande för företaget.

Fordran

Om en person inte betalt för en tjänst eller vara har den som tillhandahållit tjänsten eller varan en fordran mot personen.

Förlikning

En uppgörelse mellan den som har en skuld och den som ska få betalt. En förlikning kan ske utan att fallet går vidare till domstol. Förlikning kan även träffas vid en rättegång.

Gäldenär

Den som inte betalat för en levererad vara eller tjänst.

Insolvens

När en person inte har möjlighet att betala sina skulder.

Konkurs

En rättslig åtgärd som innebär att en insolvent gäldenärs tillgångar fördelas mellan de som har fordringar på gäldenären. Både juridiska (företag) och fysiska personer kan försättas i konkurs.

Kvittning

Om det finns en motfordran kan denna i vissa fall räknas av från fordringsbeloppet.

Käranden

Den person som väcker talan vid domstol, dvs. vill få hjälp att i domstol få ett avgörande i en tvist. Motpart till svaranden.

Laga kraft

När en dom eller beslut av myndighet inte längre kan överklagas heter det att domen eller beslutet vunnit laga kraft.

Obestånd

När en person inte har möjlighet att betala sina skulder.

Preskription

När rätten att kräva in en fordran upphör efter en viss tid.

Småmål

Förenklat tvistemål. Tvist om mindre värden, understigande ett halvt basbelopp, där varje motpart står sin egen kostnad för den rättsliga processen.

Summarisk process

En förenklad process som sker vid Kronofogdemyndigheten. Kronofogdemyndigheten utfärdar utslag, under förutsättning att fordran inte är tvistig, och utslaget kan sedan användas för att driva in en fordran via Kronofogdemyndigheten.

Svaranden

Den part som krävs vid en rättegång (civilrättslig), dvs. motparten till käranden.

Tredskodom

En dom som meddelas om en part inte närvarar vid förhandling vid domstol eller då svaranden inte inkommit med svaromål.

Utmätning

Beslut från Kronofogdemyndigheten att ta in tillgångar för att kunna betala av skulder. Utmätning kan ske av lön vilket innebär att Kronofogdemyndigheten drar pengar direkt från inkomst.

Återvinning

En part kan ansöka om återvinning efter en tredskodom eller ett utslag. Detta medför att domstolen kan ta upp målet för rättslig prövning. Detta måste ske innan domen vunnit laga kraft.